
1 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 
 

 
       DELIBERAZIONE N. 31 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Sessione ordinaria - prima convocazione 
 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 

 
 L’anno duemila ventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 20:15 nella sede 
comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
  

All’appello risultano:   
  

  Presente Assente 

Bonicelli Barbara X  

Arrigoni Roberto  X 

Martinelli Alessandro X  

Ravelli Lino X  

Sertori Cinzia X  

Cotti Cottini Paolo X  

Cantoni Fabio X  

Fontana Eleonora        X 

Peluchetti Mario X  

Sterni Cristian X  

Domestici Elisabetta X  

Conti Mattia X  

Ottelli Claudio Pietro X  

Totale 11 2 

     
 
Partecipa all’adunanza il Segretario comunale Dott. Minarelli Roberto, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
La Dott.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 
n. 3 all’ordine del giorno. 

 
 



2 
 

 
DELIBERAZIONE N. 31 DEL 20/12/2024  

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2025/2027 
 

Relaziona l’assessore esterno Gualtiero Cotti Cometti che illustra sinteticamente i principali contenuti 
del DUP, dando atto inoltre del parere favorevole del Revisore Unico dei conti. 
 
Dopodiché, in assenza di interventi o osservazioni, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
- l’articolo 151, primo comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 74 del d. lgs. N. 
118 del 2011, introdotto dal d. lgs. N. 126 del 2014, prevede che:  

gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione, presentando il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberando il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;  

le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  

Richiamati:  
- l’articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 così come sostituito dall’art. 74 del d.lgs 118/2011, introdotto 
dal d.lgs n. 126 del 2014, rubricato “Documento Unico di Programmazione”, che testualmente recita:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documenti unico di programmazione. (…) Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. (…)  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente.  
3. Il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 

Visto il principio contabile applicato alla programmazione - allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e in particolare, il paragrafo 8.4;  

Precisato che:  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 03/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

presentato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 



3 
 

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 75 del 03/12/2024 è stato adottato il programma triennale 
delle opere pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 nonché il programma triennale acquisti 
forniture e servizi 2025/2027; 

Ritenuto di approvare il DUP 2025/2027 con il presente atto; 

Richiamati 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

- la Legge 178/2020 (Legge di bilancio 2021);  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

 

Acquisito il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, acclarato al protocollo dell’Ente n. 11884 del 12/12/2024; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dall’avente 
titolo ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno e n. 4 astenuti (Conti, Domestici, Sterni, Ottelli), espressi 
per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti,  

 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (DUP); 
 

 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli all’unanimità, astenuti e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 11 
consiglieri presenti e votanti,  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
         Il Sindaco                              Il Segretario Comunale     
     (Dott.ssa Barbara Bonicelli)                               (Dott. Minarelli Roberto)  
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                   Il Responsabile della pubblicazione  
                            (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
          
 
 
 

 
  

La presente deliberazione è: 
 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________ 
 

   
   Il Segretario Comunale 
    (Dott. Minarelli Roberto) 
 

 
 

 
 


		2025-01-16T14:20:46+0100
	Roberto Minarelli


		2025-01-16T14:20:46+0100
	Roberto Minarelli


		2025-01-21T11:39:22+0100
	Barbara Bonicelli


		2025-01-21T11:39:22+0100
	Barbara Bonicelli




